Ad 2.^{um} *dist.*, primam partem Majoris. Deus se amat propter suam bonitatem, si particula hec designet causalitatem, *nego*; si designet tantum rationem amandi, *conc.* Et alteram partem Majoris nego prorsus. Nam Deus nequit amare se tamquam propter finem, propriè loquendo, quia sicut non habet principium, nec est ipse sui principium, ita non habet finem, nec dici potest sui finis, nisi forte in sensu negativo, ad denotandum, quod non habeat aliun finem, sicut in precedenti volumine explicuimus, Deum esse *ens a se* in sensu

(1) Suarez, *Metaphys.* disp. 23, sect. 9, num. 4.

(2) Suarez, *ibid.*, num. 6.

negativo, quatenus nempe excludit causam a qua producatur (1).

Ad 3.^{um} eadem esto responsio. *Nam sicut in Deo intelligere causam non est causa intelligendi effectus, sed ipse intelligit effectus in causa; ita velle finis non est ei causa volendi ea, quae sunt ad finem, sed lamen vult ea, quae sunt ad finem, ordinari in finem: vult ergo hoc esse propter hoc, sed non propter hoc vult hoc* (2).

Dices præterea. In volente, qui nulla alia causa inductus operatur, non est causa alia effectus assignanda præter ipsam ejus voluntatem. Sed voluntas Dei est causa omnium rerum. Ergo si nulla datur causa divine voluntatis, non oportebit in rebus naturalibus alias causas quærere præter divinam voluntatem; et sic supervacaneæ erunt naturales scientie, quæ proprias effectum causas et rationes investigant (3).

Respondeo, *dist.* Major. Non est quærenda causa alia prima et independens præter voluntatem ita volens, *concl.*; non est querenda alia causa proxima et dependens, *nego*. *Dist.* etiam Minor. Voluntas Dei est causa omnium, id est rationum et proprietatum, quas scientie investigant in ordine ideali, *neg*. Est causa omnium quod existentiam, *subdist*; est causa proxima et ab aliis dependens, *neg*; ultima et independens, *concl*. Tum *neg*, *concl*. In primis scientie possimum investigant causas vel rationes essentiarum, non autem generatim existentiarum. At ultima causa vel ratio essentiarum profecto non est in voluntate divina, sed potius in essentia, cuius participatio et imitatio est omnis essentia creata. In ordine existentiae utique omnia pendent a voluntate Dei, non tamen tanquam ab unica causa, sed tanquam a prima, que non excludit alias secundas et creatas (4).

137. Et haec quidem probant, respectu actus ipsius immaterialis voluntatis divinae, qui est formalis volitio, non posse dari veri nominis causam finalem. Quæri autem potest,

Utrum admitti
queat
causa finalis
respectu

(1) Vide *Theodic.* vol. 1.^{um}, num. 11, pag. 13.

(2) S. Thom. i p., quest. 19, art. 5, fin. corp.

(3) Vide apud. S. Thom. i p., quest. 10, art. 5, arg. 2.

(4) Cir. S. Thom. i p., quest. 10, art. 5, ad 2.^{um}. Vide, si lubet, apud eundem S. Doctorem quedam alia, quæ facile solvuntur ex dictis.

effectuum
divinæ
voluntatis.

utrum admitti queat causa finalis respectu effectuum ipsorum et respectu actionis transeuntis in exteriorem materiam, saltem si hæc sit aliquid re distinctum ab essentia Dei. Posset aliquis dicere respectu actionum et effectuum externorum in Deo admitti posse finem, non autem causam finalem; quandoquidem causa finalis non causat effectum nisi media causalitate in voluntatem operantis, videlicet movendo illam prius, et alliciendo, id quod cadere in Deum nequit. Ut enim probe notat Gabriel Biel (1), finis et causa finalis non sunt idem, «nam finis ut sic solum dicit terminum, ad quem tendit operatio, vel ad quem motus ordinantur; causa autem finalis est, que moveat agens ad operandum. Quapropter, si detur finis, qui non moveat agens per propriam causalitatem, poterit dari finis, qui non sit causa finalis in proprietate et rigore sumpta. Sic igitur vere dici potest Deus omnia operari propter se, ut propter finem ultimum, in quem omnia ordinantur, non tamen per causalitatem finis, sed per eminentiorem modum ab omni causalitate liberum» (2). Nihilominus jam alias concessimus admitti posse finalem causalitatem respectu actionum et effectuum divinorum, ita ut hi vere pendeant, et causentur a Deo non solum in genere causæ efficientis sed etiam in genere causæ finalis. Quid quia breviter alibi probatum reliquimus (3); necesse non est hic rursus demonstrare. Nec vero ratio dubitandi urget; quod enim causa finalis non causet effectum, nisi prius causalitatem exercendo in ipsam voluntatem operantis, non est de essentia cause finalis, sed proprium tantum agentis intellectualis creati, quod ut si applicet, vel determinet ad agendum vel volendum, indiget reali motione boni. At Deus sine ulla sui mutatione reali actione, causalitate aut dependentia ab ullo alio, simplicissima et eminentissima ratione se determinat ad libere amandum et operandum. Consistit autem finalis causalitas Dei respectu effectuum ad extra in hoc, quod Deus intuitu et amore sue bonitatis effectus extra se producit; unde ipsam operatio, quam ad extra habet,

(1) 2.^{um} dist. quest. 5, initio.

(2) Suarez, *Metaphys.* disp. 23, sect. 6, num. 8.

(3) Vide *Ontolog.*, num. 424, pag. 1189 fin., 1190,

essentialiter pendet a Deo tum in ratione efficientis, tum etiam in ratione finis, quia respicit Deum et ut omnipotentem et ut summe bonum, qui ratione suae bonitatis et dignus est, ut omnia ad ipsum ut ad finem ordinantur, et se ipsum dicto eminenti modo inclinat ad communicandam aliis suam beatitudinem propter ipsam» (1).

§ IV.—AN VOLUNTAS DIVINA POTUERIT AB AETERO
MANERE OMNINO SUSPESA ERGA RES CREATAS, ITA UTILLAS
NEC VELLET, NEC NOLLET ACTU POSITIVO.

Status
questionis
aperitur.

138. Trifariam potissimum concipi potest Deus se habere ab aeterno circa objecta, erga qua libera est ejus voluntas: primo, positive illas volendo, ut nunc in hac economia libere ab aeterno voluit mundum condere, secundo, positive nolendo illas: tertio, nullum ponendo actum sive voluntis sive nolitionis (2). Et queritur nunc, utrum Deus circa propositionem aut operationem quamlibet earum, qua posita sunt in ejus libertate, possit omnem suspendere aut omittere actum, ut nec velit illam, nec nolit, v. g. nec velit creare, salvare, etc., Petrum, nec nolit creare, salvare, etc., eundem Petrum. Controversiam hanc nonnulli proponunt etiam sub illis terminis, utrum datur in Deo libertas contradictionis, ita videlicet ut non solum se habere possit contrario modo, ponendo actus positivos sive voluntis sive nolitionis rei cuiusvis, sed etiam modo contradictory, ponendo actus eosdem sive voluntis sive nolitionis, et etiam nullum eorum ponendo, sed utrosque omitiendo. Controversiam hanc, circa quam iam alias negantem sententiam innuimus, breviter tractandam nunc suscipimus ad complementum doctrinæ de divina voluntate.

(1) Suarez, loc. nup. cit. num. 9.

(2) Id adhuc bifariam intelligi potest: primo per puram omissionem omnis actus, sive directe sive indirecte recipientis aliquam rem creatam; secundo per actum positivum quasi reflexum, quo decernatur nec velle nec nolle aliquid, sed mere suspensive se habere circa illud. Verum hic secundus modus suspensionis repugnare dicendus est, si primus repugnet; siquidem Deus non potest reflexe velle suspensionem omnis actus positivi, si ejusmodi suspensiō in se ipsa non possit sibi convenire.

Affirmant posse divinam voluntatem sic suspensam manere plures Thomiste, ac nominatim Petrus Godoy et Joannes Baptista Gonet (1), Ferrariensem et Cajetanum aliosque recentiores secutus. Sententia tamen procul dubio communior apud Thomistas negat voluntatem Dei manere posse suspensam: quam tuentur Joannes a S. Thoma (2) et Vincentius Ferre (3), Navarrete (4), et Gonzalez (5), ac Salmantenses (6), cardin. Gotti (7), Billuart (8), atque e nostris PP. Suarez (9), Granado (10), Vazquez (11), Didacus Ruiz de Montoya (12), Petrus Fonseca (13), Joannes Salas (14), Quiros (15), Arrubal (16) et alii. Secundum quam sententiam sit

139. PROPOSITIO 3.^a Divina voluntas nequit ita manere suspensa circa objecta creativa, ut nec velit, nec nolit aliquid eorum, sed mere negative se habeat.

Probatur 1.^a Deus est actus purissimus, nec habet voluntatem instar potentie ab actu distincte, sed instar actualis perenniter voluntis, quemadmodum superior probatum reliquimus. Atqui si Deus posset suspendere actum omnium voluntatis circa quodlibet creatum objectum, non esset purus actus, et voluntas ejus consideranda esset instar

Sententiarum
varietas.

Divina
voluntas nequit
manere
suspensa
circa objecta
creativa.

(1) *Clypeus Theologie thomist.*, tom. 1, tract. 4, disp. 3, art. 4, num. 123.

(2) Apud card. Gotti, *De Deo*, tract. 5, dub. 5, paragr. 1.

(3) *Tract. 9. De volunt. Dei*, quest. 5, paragr. 13.

(4) *Controversiar. tom. 2, controv. 3, ad art. 3, quest. 10*, paragr. *Nihilominus*, et paragr. *Ex quo sequitur*.

(5) In 1.^{am} part., quest. 10, art. 3, disp. 52, num. 15, disp. 53, sect. 1, num. 11, disp. 61, num. 2.

(6) *Tract. 4, disp. 5, dub. 3, paragr. 2.*

(7) *Loz. nup. cit.*, paragr. 2, 3.

(8) *De Deo*, dissert. 7, art. 4, *Potes 2.*

(9) *Metaphys. disp. 30, sect. 9, num. 59.*

(10) In 1.^{am} part., tom. 2, controv. 3, tract. 3, disp. 6.

(11) In 1.^{am} part., disp. 79, cap. 3.

(12) *De volunt. Dei*, disp. 8, sect. 3, num. 2 seqq.

(13) *Metaphys.*, lib. 7, cap. 8, quest. 5, sect. 3, ante med.

(14) In 1.^{am} 2^{am} tom., tract. 3, disp. 1, sect. 7 fin.

(15) *De Deo*, tract. 5, disp. 67, sect. 2.

(16) In 1.^{am} part., quest. 10, disp. 56.

pure potentiae indifferentis ad actum volitionis vel nolitionis habendum, quem actu non haberet. Ergo impossibile est, ut Deus omnem actum sive volitionis sive nolitionis suspendat circa ullum objectum creatum; sed necesse est, ut ab æterno exercet voluntatem suam circa omnia alia objecta, sive volendo illa, et decernendo ut sint, sive nolendo.

Prob. 2.⁴ paritate intellectus divini. Non minus purissime actualis est divina voluntas circa quilibet volibili, quam intellectus circa intelligibilia. Atqui divinus intellectus debet se actu porrigerere ad omnia prorsus scibilia, sive necessaria sive contingentia. Ergo et voluntas debet versari, vel actu se exercere circa quilibet volibile, sive volendo illud sive nolendo.

Minor constat ex probatis circa objectum intellectus. Major autem per se patet, quia actus purus excludit in quavis linea perfectionum omnem potentialitatem; secus enim non esset actus simpliciter purus.

Confirmatur, quia actus voluntatis non sunt minus immanentes, quam actus intellectus. Ergo si qua volito vel nolito actualis deesseset in Deo propter istam, de qua disputamus, suspensionem, reapse Deus carere dicendus esset actu immanenti, quem potuisset habere. Atqui hoc stare nequit cum infinita Dei perfectione. Ergo...

Dices forte 1.⁴ Actus voluntatis liber, consideratus prout terminatur ad quodvis objectum creatum, nullam addit perfectionem distinctam actu necessario. Ergo potest impune omitti volitionis aut nolitionis actus, non quidem quatenus est necessarius, ac terminatur ad Deum, sed quatenus liber et contingenter ad creata objecta terminatus. 2.⁴ Diverso modo se habet Deus respectu intellectionis et volitionis, quia, supposito quolibet objecto etiamate creato, non est liber intellectus ejus, ut illud repræsentet, vel non repræsentet: at supposito quovis objecto creato, potest Deus velle, aut non velle, quia voluntas illius libera est respectu cuiuslibet objecti creati.

Respondeo ad 1.^{um} 2) retorquendo argumentum. Nam ipsa terminatio divina scientie ad hoc vel illud objectum creatum libera est seu non necessaria, nec addit novam perfectionem supra terminationem ejusdem scientie ad Deum;

et nihilominus, fatentibus cunctis, supposito quolibet objecto creato, intellectus divinus non potest non illud repræsentare. Ergo quod terminatio voluntatis divine ad quodlibet objectum sit libera, nec addat perfectionem novam distinctam supra terminationem necessariam, non est ratio sufficiens, ut suspensi queat actus unius sive volitionis sive nolitionis circa objectum aliquod creatum, quemadmodum tu contendis; secus enim posset quoque suspensi omnis actus intellectionis circa creata objecta.

Respondeo 3) neg. conseq. Quia quamvis terminatio, qua parte respicit externum objectum, nihil perfectionis realis addat supra necessarium divina voluntatis actum, tamen ubicumque adest illa, denominat Deum actu determinatum respectu objecti; et ubi ea non adest, neque Deus dici potest actu determinatus, sed tantum potentia: at actum purum omnisque potentialitatis expertem concipi, ac denominari prout nondum determinatum, repugnat, ut constat ex terminis.

Ad 2.^{um} responleo, dist. assertum. Diverso modo se habet Deus respectu intellectionis et volitionis, diversitate se tenente ex modo attingendi objectum, *conc.*; diversitate se tenente ex positione vel suspensione actus, *nego*. In modo attingendi objectum est diversitas inter intellectum divinum et voluntatem, quia intellectus, posito objecto, non potest non illud intentionaliter repræsentare; dum voluntas, coram proposito quovis objecto creato, potest illud vel probare atque amare, vel respire ac rejicare pro suo arbitrio. Verum circa positionem actus perfectissime convenient intellectus et voluntas divina, ut ex adductis modo probationibus innoscit. Sicut enim intellectus divinus, objecto proposito, nequit retinere vel cohære actum intentionalis representationis; ita etiam voluntas, quippe que nec est, nec concipi vere potest ut potentia distincta ab actu, sed ut *actualis* operatio appetitus, non potest cohære actum, sed necessario debet ponere illum, non præcise volitionis neque nolitionis determinate, quia liber est Deus circa utrumlibet actum et objectum singillatim, sed aut volitionis aut nolitionis; quomvis ceterquin volitio et nolito libera, ex alibi probatis, non sunt duo actus in Deo subjective distincti,

sed unicus, diversimode respiciens objectum, quæ est eminētia incomprehensibilis actus liberi divini (1).

Prob. 3.^a propositio. Si Deus posset ab æterno suspendere actum volendi aut nolendi res creatas, posset illas postea incipere velle aut nolle in tempore. Atqui hoc importaret mutabilitatem in Deo. Ergo rejicienda est opinio contraria.

Major patet. Quia res creatæ, a quibus volendis aut nolendis Deus ab æterno abstinuisse, reapsæ vobiles forent adhuc aut nobiles, tum absolute, ut per se patet, tum etiam ex suppositione, secundum quam Deus hactenus respectu illarum mere suspensive aut negative se habuisset; quia suppositio reddens rem aliquam, quam potuisset Deus libere velle, jam non vobilem, est decretum contrarium Dei. At in casu nostro nullum decretum Dei extaret, quo impediretur velle aliquid vel nolle.

Difficultates solutæ. 140. **Objic.** 1.^a Etsi voluntas Dei nullum actum habuisset circa creature, nulla ei desuisset perfectio, quandoquidem actus liber nihil realis perfectionis addit actu necessario. Ergo potuit Deus suspendere omnem actum positivum sive voluntis, sive nolitionis circa quamlibet creature. Unde nemo detraxerit Deo perfectionem, quod nolit exercere actum aliquem liberum misericordie, justitiae, etc.

Respondeo., dist. anteced.: nulla Deo deesset formaliter ac præcise perfectio ex sola omissione actus liberi, qua talis, secundum terminationem ad objectum creatum, transeat; nulla deesset perfectio arguitive, nego; quia, ut jam probavimus, si Deus posset se ita suscipere habere, desineret esse actus purus, et sic careret hac præclarissima perfectione, quasi fonte ceterarum omnium perfectionum. Ad exempla allata eadem aptanda est responsio: actus ipsi exteri misericordie, justitiae, etc., non addunt perfectionem Deo; quamvis enim posse misericordiam exhibere sit perfectio in Deo, sicut generatio posse se communicare ac diffundere ad extra, sed ipsa actualis misericordia vel communicatio non auget perfectionem in ipso Deo, sed tantum in termino actionis ad extra; quare si Deus omittat illos actus externos per

(1) Vide Theodic. vol. 1.^{um}, num. 182, pag. 580, 590. Dices 4.^a

ART. 3.^a AN VOLUNTAS DEI POSSIT MANERE SUSPESA. 475

actum positivum nolitionis, eamdem explicat perfectionem, ac si eos reapse poneret per positivum actum volitionis. At si illos omitteret per suspensionem omnis actus interni, profecto imperfectus argueretur, nempe actus non purus, sed potentia itati admixtus.

Objic. 2.^a Eatenus voluntas divina posset creaturam aliquam velle, aut nolle, quatenus libera est. Atqui libera quæ est ad ipsum actum volitionis aut nolitionis. Ergo potest carere omni actu ejusmodi.

Respondeo, conc. Major., dist. Minor. Voluntas divina libera est ad ipsum actum volitionis aut nolitionis determinate, conc.; vaga ac sub disjunctione, nego. Nam Deus ex probatis necessitatibus ad actum vel volitionis vel nolitionis sub disjunctione, sicut nos quamvis libere sedeamus, et libere non sedeamus, tamen non possumus non aut sedere aut non sedere sub disjunctione. Quæ necessitas vaga non provenit in Deo ex conditione objecti, sed ex sua purissima actualitate, prout jam explicatum manet.

Objic. 3.^a Datur in Deo libertas contradictionis respectu objectorum creatorum; nam ejusmodi libertas est perfectio quædam. Atqui libertas proprie contradictionis stat, non in eo quod velit vel non velit, aliquid per duos actus, alterum voluntis, nolitionis alterum, quippe qui potius contrarie opponuntur, sed in eo quod velit actus positivos voluntis, aut non velit, omitendo actum volitionis hujusmodi. Ergo... Accedit, quod probabile est dari puram omissionem liberam, quemadmodum constat ex Theologia (1). Atqui suspensio ista, qua de agimus, tandem nihil aliud est præter puram quædam omissionem liberam. Ergo...

Respondeo ad primum, dist. Datur in Deo libertas contradictionis, contradictione se tenente tantum ex parte objecti, ut nempe possit idem objectum vele et non velle, conc.; contradictione se tenente etiam ex parte actus, ita videbitur ut Deus respectu cuiuslibet objecti possit et actum (sive voluntis sive nolitionis) habere, et etiam omni carere actu, nego ex superius probatis: neque enim ejusmodi libertas est

(1) Cfr. Psycholog. vol. 3.^{um}, num. pag.

pura perfectio, sed perfectio admixta imperfectioni potentia-
litatis. Ad alterum similiter respondeo, quidquid sit de
voluntate creata, omissionem liberam cadere in divinam
voluntatem non posse.

Objic. 4.^a Potest absque imperfectione concipi divina
voluntas suspensa ab omni actu pro signo praedicatorum
essentialium et divinarum processionum; nam in eo signo
nondum concipitur a nobis Deus libertatem suam exercens
circa creaturam. Ergo non est reapse imperfectio concipere divi-
nam voluntatem sine actuali volitione et sine actuali motione
circa creaturam aliquod objectum.

Respondeo, neg. conseq. «Signum enim praedicatorum
essentialium non est signum exercitii libertatis, sed prae-
civum ab omni libertatis exercitio. Unde non est imperfectio
in divina voluntate, si pro eo signo nullum in ea concipiatur
decretum; sicut nulla est imperfectio in divina essentia, si pro
signo essentiæ concipiatur præcivis ab attributis. Esset qui-
dem imperfectio, si in signo exercitii libertatis, nullum in di-
vina voluntate adesset exercitium libertatis, ut asserunt contrarii⁽¹⁾.

Ex quibus facile solvuntur cetera, quæ apud laudatos
autores videri queunt.

§ V.—UTRUM VOLUNTAS DEI SEMPER IMPLEATUR.

141. Quæstio hæc facile expediti potest, si præ oculis
habeantur variae divisiones voluntatis divinae in præcedenti
articulo declaratae.

Et primo quidem voluntas signi non semper impletur, ut
constat in divinis præceptis et prohibitionibus, quæ interdum
servantur, interdum non servantur a rationalibus creaturis.
Voluntas etiam benefacit, quatenus opponitur voluntati
signi, non semper impletur. Quod si aliquando Theologi do-
cent voluntatem benefaciti semper efficacem esse (2), vocem
hanc in sensu restrictiori accipiunt; non vero in illa latiori si-
gnificatione ambiente omnem voluntatem, quæ non est signi

Voluntas
signi non
semper
impletur,
nec voluntas
benefacit,

(1) Cardin. Gotti, loc. cit., num. XXI.
(2) Vide apud Ruiz de Montoya, *de volunt. Dei*, disp. 18, sect. 4.

ART. 3.^{am} AN VOLUNTAS DEI NECESSITATEM IMPONAT. 477

tantum, sed formalis ac proprie dicta voluntas, sub qua lati-
tudine voluntas benefaciti subdividitur in antecedentem et
consequentem, ac proinde in efficacem et inefficacem.

Quod attinet divisionem voluntatis in antecedentem et
consequentem, postrema hæc semper impletur; antecedens
vero sæpe impletur, sæpe alias inefficax est, vel certe non
impletur omni ex parte, non quidem ex defectu virtutis, sed
ex attemperatione vel accomodatione atque ordinatione ipsius
Dei, nolentis create voluntati vim inferre, vel libertatis usum
auferre, in quo nihil est, quod Deum dedeat, aut infirmum
imperfectumve arguat. Undenam enim probatur, quod Deus
omnia efficaciter velit, aut ea etiam, quæ serio ac vere vult,
debeat absolute et ineluctabiliter decernere?

Denique voluntas absoluta Dei videtur efficax semper esse,
at conditionata potest esse efficax vel inefficax.

Quæ cum ita sint, facile intelliges, de qua voluntate sermo
sit, cum sæpe in sacris Litteris et operibus Patrum docetur,
voluntati Dei resisti non posse. Ceterum undenam proveniat
ineluctabilis hæc efficacitas divinae voluntatis, cui resisti non
possit vel ab ipsa voluntate libera creature, an videlicet ex
decreto prædeterminante ac natura motionis, an vero aliunde,
controversia gravissima est, philosophicam investigationem
transcendens, in qua solvenda inde a tribus amplius saeculis
clarissima Theologorum ingenia desudarunt.

§ VI. AN VOLUNTAS DEI REBUS IMPONAT NECESSITATEM.

142. Responsio negativa est communis inter Scholasticos
cum S. Thoma (1). Probarique primo posset experientia ipsa
et sensu communis: videmus enim multas causas, nominatim
liberas, ita operari, ut effectus earum potuerit impediri, aut
aliter esse. Deinde si Deus rebus omnibus necessitatibus im-
poneret, tolleretur liber arbitrium in causis rationalibus,
unde nec locus esset meritis nec consiliis nec legibus, nec
vere dareniur præmia nec poenæ, prout jam fusiis declara-
vimus in demonstranda libertate. Tandem ratio a priori est

nec antecedens;
consequens;
autem semper
est efficax;

voluntas demum
absoluta
semper est
efficax,
secus
conditionata.

Voluntas
Dei rebus
necessitatibus
non imponit.

(1) I p., quæst. 19, art. 8; *de verit.*, quæst. 23, art. 5; *Contr. Gent.*
lib. 1, cap. 85.

bonum universi, ad quod spectat, ut sint vari gradus rerum et causarum necessariarum et contingentium. Sed consonum est, ut voluntas divina, saltem generatim, se accomodet conditioni rerum naturali. Ergo Deus ita vult, et ordinat vices rerum et causarum effectuumque cursum, ut necessaria necessario, contingentia contingenter, prout natura et conditio cujusque postulat, sint, et operentur.

Quæ contra hæc objici possent, facile solvuntur, et videri queunt apud S. Thomam (1).

*Undenam
proveniat neces-
sitas et
contingentia
mundanarum
actionum
effectuumque:*

*radix
necessitatis:*

143. Quæri hic posset, undenat proveniat necessitas et contingentia mundanarum actionum et effectuum. Et sermo est supposito modo agendi in Deo secundum exigentias naturales causarum; nam si consideretur absoluta Dei potentia, qui miracula patrare potest, actiones et effectus necessarii procedere queunt a causis formaliter liberis, si nempe Deus non sinit ea libere agere. At posito ordinario modo agendi in Deo, necessitas effectuum et actionum proxima, in causas naturales refundenda est, quæ ita operantur, ut non possint non operari; remote autem in Deum Auctorem naturæ, qui effectibus necessariis producendis vires ac potentias causis necessarias indidit. Quamvis enim relate ad Deum absolute nullus sit effectus necessarius, quandoquidem mundus cum omnibus suis entibus est liberè creatus; nihilominus mundus semel libere a Deo productus constat innumera phænomenorum effectuumque necessariorū vicissitudine, que omnia jam non pro solo motu et arbitrio Dei contingunt, sed per consentaneas causas necessarias cum consenteante etiam cursu Dei, se accommodantis naturalibus viribus et exigentibus causarum.

*radix
contingentia;*

Quod autem attinet effectuum et actionum contingentiam, duplex est, prout superioris etiam notatum reliquinus, distinguenda contingentia, altera quæ potest dici intrinseca et per se, quæ sequitur intrinsecam causarum quarundam indifferentiam in operando, et proprio nomine vocatur libertas; causa enim libera ex intrinseca perfectione sua, dat contingentia actioni vel effectui, quandoquidem, positis omnibus

(1) Locis citatis. Cfr. quæ objecta et soluta sunt superius adversus diuinam futuron contingentium præscientiam.

ad operandum requisitis, potest operari et non operari. *Ali-* ^{sive extrinseca} *tera contingentia,* quæ potest dici extrinseca et per accidens, procedit potius ex defectu virtutis, superare non valentis, quæ actioni obstant impedimenta; unde quod actio vel effectus non necessario sequatur, sed posset etiam non sequi, seu contingenter sequatur, accidit ex intrinsecis impedimentis, que facile occurre possunt, ex aliarum contrariarum causarum interventu. Sic sepe advenit, ut cause naturales de se necessarie contingenter operentur ex resistentia et conflitu aliarum causarum. Itaque contingentia hujus postramæ radix, non est reponenda in libertate aliqua, sed proxime in tali natura et conditione cause secunda, cuius effectus impediiri possunt, adjuncto tali ordine ac serie aliarum rerum et causarum naturalium, ex quo solet tale impedimentum occurtere. Prima vero radix istiusmodi contingentiae est in Deo, propterea quod est prima causa omnium effectuum universi; quia nimur tales cause secundæ ab ipso fuerunt et creatæ et ita dispositæ atque ordinatae, ut ab eis hujusmodi effectus contingentes provenirent. Ad hoc autem, formaliter loquendo, nihil refert, quod prima causa libere hæc omnia produixerit; eadem enim contingentia sequeretur, etiam si ex necessitate creasset, dummodo eodem pacto illa ordinasset, et postea ad eorum operationes concurreret.

At vero loquendo de intrinseca contingentia effectuum, ^{sive intrinseca} radix illius immediata sita est in libertate cause proximæ et aliquo uso ejus. Nam sufficit interventus unius cause libera etiam in aliarum necessariarum serie vel collectione, ut effectus contingentiam obtineat, quemadmodum accidit v. g. in occisione hominis per instrumentum libere applicatum ac directum ab occidente. Primordialis tamen radix ejusmodi contingentiae posita est in libertate cause primæ, quandoquidem si ipsa non esset libera, non posset illa causa libertate pollere (1).

(1) Vide Suarez, *Metaphys.* disp. 23, sect. 10, num. 13; et sect. 3, num. 5, quibus in locis alia tractantur, ad plenam hujusce controversie intelligentiam valde conducentia.